değinmenin bu iki âlimin delâil geleneğine katkıları ile kullandıkları metodların sağlıklı değerlendirilmesine

imkân sağlayacaktır.

1. Kadı Abdülcabbar’ın Hayatı ve Eserleri

Batı İran’ın Hemedan bölgesinin Esedabad mevkiinde dünyaya geldiği bilinen Kadı Abdülcabbar’ın tam

adı Ebû’l-Hasan Abdülcabbar b. Ahmed b. Abdülcabbar el-Hemedânî’dir. Onun 415/1025’te doksan yaşının

üzerinde öldüğü bilgisi üzerinden 320-325 /932-937 yılları arasında dünyaya geldiği tahmin edilmektedir.

(Yurdagür, 1986, 123)

Yaşadığı bölgedeki hadis âlimlerinden dersler alan Kadı Abdülcabbar, itikadda Eş’arî düşünceleri

benimserken fıkıhta da Şafiî mezhebini benimsemiştir. O, dönemin önemli ilim merkezlerinden Basra’ya

(Yurdagür, 2001, 103) Ona böyle bir

görevin tevdi edilmesi, Hz. Peygamberin nübüvvetine karşı çıkan zındık ve mülhidi faaliyetlere cevap

niteliğindeki “Tesbitü Delâilü’n-Nübüvve” isimli meşhur eserini yazmasına imkân hazırlamış olmalıdır.

Kadı Abdülcabbar, Büveyhî veziri Sahib b. Abbad’ın 385/995 yılında ölümü üzerine hükümdar

Fahrüddevle’nin emri gereğince başkadılık görevinden de azledilirken bütün malları da müsadere edilmiştir.

Hayatının geri kalan bölümünü Rey şehrinde eser telif etmek ve ders vermek ve öğrenci yetiştirmek suretiyle

sürdürdüğü bilinen Kadı’nın 415/1025 yılının Zilkade/Ocak ayında Rey şehrinde vefat ettiği ve cenazesinin

buraya defnedildiği Mu’tezilî kaynaklar tarafından aktarılmaktadır. (İbn Murtaza, 1987, 112)

Kadı Abdülcabbar telif ettiği eserler ve yetiştirdiği öğrencilerle ilim dünyasına büyük katkılar sağlamış

meşhur bir Mu’tezilî âlimidir.

Bu çalışmada beşinci asır delâil geleneğinin akıl ve nakil merkezinde telif

edilen bu eserinin delâil geleneğindeki konumu ele alınacaktır.

2. Beyhâkî’nin Hayatı ve Eserleri

Tam adı Ebû Bekr Ahmed b. Hüseyn b. Ali el-Beyhâkî olup muhaddis kimliğiyle bilinen Hicri V. asır

delâil müelliflerinden Beyhâkî, 384/994’te Nişabur’a bağlı Beyhak bölgesinin Hüsrevcird köyünde

doğmuştur. O, Horosan’ın ilim beldelerinden biri olan Beyhak’ta hadis ilmiyle başladığı ilk tahsilini fıkıh ile

devam ettirmiştir. Fıkıh eğitiminde hocası dönemin önemli fâkihlerinden biri olan Ebü’l-Feth Nâsır b.

Muhammed el-Mervezî’dir.